Постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 11.09.2017 № 163

Об утверждении порядка предоставления субсидий управляющей организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами, из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году

Руководствуясь ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Свердловской области от 06.09.2017 № 711-РП «О выделении средств из резервного фонда Правительства Свердловской области для предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету Городского округа Верхняя Тура», Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить порядок предоставления субсидий управляющей организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами, из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Городского округа Верхняя Тура.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                         И.С. Веснин

Утвержден
Постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 11.09.2017 №163

Порядок
предоставления субсидий управляющей организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на ремонт
многоквартирных домов, пострадавших в результате
аварий природного характера, в 2017 году

1. Общие положения
	1.1. Настоящий порядок предоставления субсидий управляющей организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами (далее – получатель субсидий), из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на    ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году  (далее - Порядок) разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок регулирует процедуру предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на ремонт   многоквартирных домов,  пострадавших в результате аварий природного характера, на территории Городского округа Верхняя Тура (далее - Субсидии).
1.2. Предоставление Субсидий осуществляется за счет средств бюджета Городского округа Верхняя Тура.

2. Цели предоставления субсидий
2.1. Целями предоставления субсидий является возмещение затрат на ремонт   многоквартирных домов,  пострадавших в результате аварий природного характера, на территории Городского округа Верхняя Тура, а именно ремонт кровель многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Верхняя Тура, ул. Гробова, д.4, ул. Лермонтова, д.14 и д.16.

3. Порядок предоставления субсидий
3.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление Субсидий, является администрация Городского округа Верхняя Тура (далее - Администрация).
3.2. Администрация заключает с управляющей организацией, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами  (далее -  Получатель субсидий),  соглашение о представлении и использовании субсидий на возмещение расходов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов,   пострадавших в результате аварий природного характера  (далее - Соглашение), которое определяет направления целевого использования средств и порядок осуществления контроля за их целевым использованием (приложение №2 к Порядку).
 3.3. Получатель Субсидий предоставляет отчеты в администрацию о фактическом использовании предоставленных Субсидий по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением (приложение № 3 к Порядку).
3.4. Субсидии предоставляются в пределах выделенных бюджетных ассигнований для  возмещения расходов  на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера,  после предоставления следующих документов:
3.4.1. Заявление Получателя о предоставлении Субсидии (приложение 1 к Порядку), за подписью руководителя (иного уполномоченного лица) получателя Субсидии.
3.4.2. Справка территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанная её руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающая отсутствие сведений о прекращении деятельности Получателя субсидии, а также содержащая сведения о том, что получатель находится (не находится) в процессе реорганизации или ликвидации, имеет (не имеет) ограничений на осуществление хозяйственной деятельности, что в отношении получателя Субсидии возбуждено (не возбуждено) производство по делу несостоятельности (банкротстве).
3.4.3. Документы, подтверждающие осуществление затрат, в том числе копии договоров и первичных учетных документов (счетов-фактур, актов сдачи-приемки выполненных работ, товарных накладных, платежных ведомостей, документов, подтверждающих численность основного и привлеченного персонала, копий платежных поручений, реестров платежных поручений), заверенные Получателем Субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Порядок возврата Субсидий в случаях нарушений условий, установленных при их предоставлении
4.1. В случае нецелевого использования Субсидий, а также выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения Субсидий, денежные средства, полученные в качестве Субсидий, подлежат возврату в бюджет Городского округа Верхняя Тура в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.
4.2. При не возврате Субсидий в указанный срок Администрация принимает меры по взысканию подлежащих к возврату Субсидий в бюджет Городского округа Верхняя Тура в судебном порядке.
4.3. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий
из бюджета Городского округа Верхняя Тура
на возмещение затрат
на капитальный ремонт многоквартирных
домов, пострадавших в результате аварий
 природного характера,
  в 2017 году

СОГЛАШЕНИЕ
[bookmark: Par106]о предоставлении и использовании субсидий на возмещение затрат на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера

город Верхняя Тура                                                                                                        "___" _____________ 2017 год

Администрация Городского округа Верхняя Тура, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице ________________________ ____________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и управляющая организация, осуществляющая управление многоквартирными жилыми домами, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице ______________, действующая на основании ________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
	1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление и использование субсидий на возмещение затрат на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера  по адресу: __________________, согласно локальному сметному расчету.
	1.2. Средства Субсидий носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

2. Условия предоставления субсидий
	2.1. Субсидии в размере ______________________________________ рублей предоставляются Организации в Порядке, установленном постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от___________№________«Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на капитальный ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера,  в 2017 году».
	2.2. Условия предоставления субсидий:
		2.2.1. Выполнение Организацией требований  Порядка  о предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура  на возмещение расходов на капитальный ремонт многоквартирных домов, пострадавших  во время аварий природного характера в 2017 году.
	2.2.2. Целевое использование предоставленной Субсидии.

3. Права и обязанности сторон
	3.1. Администрация обязуется:
	3.1.1. После предоставления Организацией документов, предусмотренных   Порядком предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на капитальный ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера  в 2017 году,  перечислить денежные средства, предусмотренные в бюджете Городского округа Верхняя Тура на банковский счет, указанный Организацией.
	3.1.2. Оказывать Организации необходимую консультационно-методическую помощь, направленную на надлежащее выполнение условий настоящего Соглашения.
	3.2. Администрация имеет право:
	3.2.1. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидии.
	3.2.2. Участвовать в приемке выполненных работ на объекте, предусмотренном настоящим Соглашением.
	3.2.3. Размещать информацию, связанную с реализацией настоящего Соглашения в средствах массовой информации.
	3.2.4. Запрашивать у Организации информацию и документы, связанные с реализацией настоящего Соглашения.
	3.2.5.  Осуществлять контроль за соблюдением Получателем субсидий порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности представляемых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании  документов,    представленных    Получателем    по   запросу Администрации в соответствии с пунктом 3.2.4. Соглашения.
	3.2.6.  В случае установления Администрацией   факта(ах)  нарушения  Получателем  субсидии  целей и условий предоставления Субсидии,  предусмотренных  Порядком  предоставления  субсидии и настоящим Соглашением,  в том числе указания в документах, представленных Получателем в  соответствии  с настоящим Соглашением, недостоверных сведений направлять Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в местный бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
	3.3. Организация обязуется:
	3.3.1. Направлять в адрес Администрации отчет(ы) о достижении значений показателей результативности по форме, установленной в приложении №3 к Порядку.
	3.3.2. Включить в состав комиссии по приемке выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирного дома уполномоченных представителей собственников помещений в многоквартирном доме, Администрации.
	3.3.3. Обеспечить целевое использование средств Субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на капитальный ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера,  в 2017 году.
	3.4. Организация имеет право:
	3.4.1. Обращаться к Администрации за оказанием консультационно-методической помощи по вопросам, связанным с выполнением условий настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон
	4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров
	5.1. Стороны принимают все меры к разрешению спорных вопросов путем переговоров. Все не урегулированные между сторонами споры о выполнении положений настоящего Соглашения рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
	6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Соглашению.
	6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу - по одному для каждой из Сторон.
	6.3. Приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.
	6.4. Стороны имеют право вносить изменения в настоящее Соглашение в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
	6.5. Изменения, внесенные в настоящее Соглашение, являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента подписания Сторонами соответствующих соглашений к настоящему Соглашению.
	6.6. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регламентируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	Администрация:
	Организация:

	Юридический адрес:
	Юридический адрес:

	624320, Россия, Свердловская область,
Город Верхняя Тура,
улица Иканина, 77
ИНН/КПП 6620002908/66800101
Р/с 40204810900000226220
в  Уральском ГУ Банка России
 г. Екатеринбург
по Свердловской области,
БИК 046577001

Руководитель

_______________________
(подпись)

Руководитель

________________________
(подпись)

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий
из бюджета Городского округа Верхняя Тура
на возмещение затрат
на капитальный ремонт многоквартирных
домов, пострадавших в результате аварий
 природного характера,
в 2017 году
ОТЧЕТ
[bookmark: Par199]об использовании бюджетных средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году

за отчетный период с ________по ________

	Наименование
  объекта
	Всего
	Годовой объем
финансирования, в том числе
средства местного бюджета
	Всего
	     Освоено
в отчетный период,
   в том числе
средства
местного бюджета
	Всего
	Профинансировано
в отчетный период,
   в том числе
средства местного
бюджета

Руководитель:                     (подпись)
М.П.
Гл. бухгалтер:                    (подпись)

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий
из бюджета Городского округа Верхняя Тура
на возмещение затрат
на капитальный ремонт многоквартирных
домов, пострадавших в результате аварий
 природного характера,
  в 2017 году

[bookmark: Par16]ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении Субсидии

___________________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)
в соответствии с порядком предоставления субсидий управляющей организации, осуществляющей управление многоквартирными жилыми домами (далее – получатель субсидий), из бюджета Городского округа Верхняя Тура на возмещение затрат на    ремонт многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году, утвержденного постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от_______№_____,
просит предоставить субсидию в размере ________________ рублей на
                                                                         			  (сумма прописью)
возмещение затрат на____________________________________________                         многоквартирных домов, пострадавших в результате аварий природного характера, в 2017 году.
	Опись документов, предусмотренных пунктом 3.4. Порядка, прилагается.
	Приложение: на  ____ л. в ед. экз.

Получатель субсидии
___________   _________________________   _________________
(подпись)      (расшифровка подписи)        (должность)

М.П.

«__» _______________ 20__ г.